

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 101
02 फरवरी, 2024 को उत्तर के लिए

सैनिक स्कूल के शिक्षकों हेतु कमान सैन्य अस्पतालों की सुविधा

101. श्री एस. मुनिस्वामी:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का 33 सैनिक स्कूलों के सेवानिवृत्त और सेवारत शिक्षकों के शानदार योगदान को देखते हुए उन्हें सशस्त्र बलों के सेवारत अधिकारियों की तरह कमान सैन्य अस्पतालों की सुविधाएं देने का विचार है ;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ;
- (ग) क्या सरकार का कमान अस्पतालों के मामलों से संबंधित शीर्ष लोगों और सशस्त्र बलों के तीनों प्रमुख के परामर्श से पेंशन और अन्य योग्य रियायतों के मामलों के संबंध में अपने अधिकारों से आंशिक रूप से वंचित शिक्षकों के लिए उचित जानकारी/डेटा बेस के साथ एक कानून लाने का विचार है ;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं ; और
- (ड.) क्या सरकार इस तथ्य को स्वीकार करती है कि सैनिक स्कूल सशस्त्र बलों के सबसे बड़े योगदानकर्ता रहे हैं (लगभग 20 प्रतिशत अधिकारियों का योगदान) और इस उपलब्धि के पीछे के लोगों को उचित सम्मान और योग्य सुविधाएं नहीं प्रदान की गई हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क) और (ख): सशस्त्र सेनाओं के कमान अस्पताल सेवारत कार्मिकों, उनके आश्रितों, वेटेरन और उनके आश्रितों को समग्र स्वास्थ्य देख-भाल प्रदान करने के लिए सौंपे गए दायित्व के साथ तृतीयक देखभाल केन्द्र हैं। चूंकि सैनिक स्कूलों के शिक्षक सिविलियन हैं, अतः वर्तमान में, रक्षा मंत्रालय में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ग) और (घ): सैनिक स्कूल के शिक्षकों को मिलने वाले वेतन एवं भत्ते, पेंशन संबंधी लाभ तथा अन्य सुविधाएं, सैनिक स्कूल के नियमों एवं विनियमों तथा समय-समय पर सैनिक स्कूल सोसाइटी द्वारा जारी निर्देशों द्वारा शासित हैं। वर्तमान में, सैनिक स्कूलों के शिक्षकों के लिए सुविधाओं के संबंध में कानून लाने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ड.): सैनिक स्कूल सशस्त्र सेनाओं के सबसे बड़े फीडरों में से एक रहा है। सरकार कैडेटों के भविष्य को संवारने हेतु सैनिक स्कूलों के शिक्षकों की भूमिका को महत्व प्रदान करती है। सैनिक स्कूलों के शिक्षक शिक्षा मंत्रालय द्वारा दिए जाने वाले निम्नलिखित पुरस्कारों के लिए नामांकन हेतु योग्य हैं:-

- (i) राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार
- (ii) सूचना संचार प्रौद्योगिकी पुरस्कार

इसके अलावा, शिक्षकों के मोटिवेशन स्तर को सुनिश्चित करने के लिए, स्थानीय प्रशासन बोर्ड के अध्यक्ष और संबंधित सैनिक स्कूलों के शिक्षकों को संबंधित सैनिक स्कूल के प्राचार्य से प्रशंसा पत्र एवं सम्मान प्रदान किया जाता है।
